
TỈNH ỦY NINH THUẬN 

* 

    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 

Số        -KH/TU               Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành  

ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 

----- 

 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 04 năm thực hiện Nghị 

quyết số 04-NQ/TU, ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du 

lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm 

nhìn đến năm 2030 (viết tắt là Nghị quyết 04), cụ thể như sau:     

I- Mục đích, yêu cầu  

1. Đánh giá toàn diện, sâu sắc công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển 

khai thực hiện Nghị quyết 04; phân tích rõ kết quả đạt được, những hạn chế, khó 

khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện phát triển du lịch của tỉnh; rút ra những 

kinh nghiệm. Từ đó đề xuất bổ sung, điều chỉnh một số nhiệm vụ, giải pháp để tập 

trung chỉ đạo thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết 04 trong thời gian tới.  

2. Thông qua việc đánh giá, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, 

vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc thu hút nguồn lực phục vụ nhu cầu phát 

triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 để 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết 04. 

3. Bám sát nội dung Nghị quyết 04, các quan điểm, chủ trương, chính sách 

về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-

2025 của tỉnh và tình hình thực tế để phân tích, đánh giá xây dựng báo cáo đảm 

bảo chất lượng, có tính khả thi cao, đúng tiến độ và phù hợp với điều kiện thực 

tiễn.  

II- Nội dung, hình thức và thời gian triển khai thực hiện  

1. Nội dung 

- Tập trung rà soát, đánh giá toàn diện, khách quan về công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo và tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 04; phân tích, đánh giá ưu điểm, 

hạn chế, chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan; bài học kinh nghiệm; 

phân tích sâu kỹ các tiềm năng, thế mạnh, những thuận lợi, hạn chế, khó khăn, 

thách thức và cơ hội; cập nhật, bổ sung một số quan điểm, chủ trương, mục tiêu, 
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chỉ tiêu, định hướng, các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp đột phá cần tập trung 

thực hiện hoàn thành mục tiêu Nghị quyết 04 (Kèm theo Đề cương). 

- Mốc thời gian lấy số liệu báo cáo: từ năm 2021 đến ngày 30/6/2024.   

2. Hình thức và thời gian 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các sở, ban, ngành, đoàn thể; các huyện, 

thành ủy, đảng ủy trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình 

triển khai cụ thể của ngành, địa phương để chỉ đạo tổ chức đánh giá kết quả thực 

hiện sát đúng tình hình thực tiễn, bảo đảm đúng theo nội dung, yêu cầu của Kế 

hoạch này. 

- Việc đánh giá tình hình, kết quả 04 năm thực hiện Nghị quyết 04 do đồng 

chí bí thư cấp ủy, tổ chức đảng và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực tiếp chỉ đạo, 

chủ trì.  

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết trong tháng 10/2024.    

III- Tổ chức thực hiện 

1. Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, 

các Sở, ban, ngành, mặt trận, đoàn thể cấp tỉnh; các huyện, thành ủy tổ chức đánh 

giá sơ kết 04 năm thực hiện Nghị quyết 04 và xây dựng báo cáo gửi về Ban cán sự 

đảng UBND tỉnh (thông qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) trước ngày 

25/8/2024 để tổng hợp, xây dựng báo cáo trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo UBND tỉnh, các Sở, 

ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tiến 

hành tổ chức sơ kết đánh giá, tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo sơ kết 04 năm 

thực hiện Nghị quyết 04 bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục theo các quy 

định, hướng dẫn có liên quan, nhất là Hướng dẫn số 22-HD/VPTW, ngày 

02/3/2017 của Văn phòng Trung ương và Quy định số 20-QĐ/TU, ngày 05/9/2022 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Đồng thời, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đề xuất và chuẩn bị các nội 

dung liên quan để tổ chức Hội nghị sơ kết Nghị quyết 04. Nội dung tham mưu gửi 

về Thường trực Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) trước ngày 30/9/2024.  

Về tài liệu, hồ sơ tham mưu tổ chức sơ kết thực hiện theo Quy định số 20- 

QĐ/TU, ngày 05/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa bàn có trách 

nhiệm chỉ đạo, đôn đốc việc tổ chức sơ kết Nghị quyết 04 của các huyện, thành ủy 

được phân công phụ trách, đảm bảo có chất lượng và đúng thời gian theo Kế 
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hoạch.   

 4. Giao Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

chủ động thẩm định quy trình, thể thức; phối hợp với Ban cán sự đảng Ủy ban 

nhân dân tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức 

Hội nghị sơ kết Nghị quyết 04 trong tháng 10/2024.      

 

Nơi nhận: 

- Các đồng chí Thường vụ tỉnh ủy, 

- Các ban đảng, đảng đoàn,ban cán sự đảng, 

- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- Các sở, ngành cấp tỉnh, 

- Lưu Văn phòng tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Hậu 
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ĐỀ CƯƠNG 

Báo cáo sơ kết 4 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 31/8/2021 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 

(Kèm theo kế hoạch số    -KH/TU ngày   /     /2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

----- 

 

Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, địa phương, đơn vị trên cơ sở bám 

sát các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 04 để đánh giá kết 

quả thực hiện, cụ thể như sau:    

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

I- KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

- Đặc điểm tình hình chung. 

- Những thuận lợi, khó khăn tác động đến việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết.  

II- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO HỌC TẬP, TUYÊN TRUYỀN, 

QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT  

1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao 

nhận thức; nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt; số lượng đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức… được tuyên truyền, phổ biến, quán triệt; đánh 

giá khái quát về kết quả chuyển biến nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các 

ngành, cán bộ, đảng viên, công chức… sau khi được tuyên truyền, phổ biến, quán 

triệt.    

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng, cụ thể hoá và ban hành các văn bản 

thực hiện Nghị quyết 04 và các quan điểm, chủ trương, định hướng liên quan đến 

phát triển du lịch (Nghị quyết, Chương trình hành động, kế hoạch, đề án,..).  

Lưu ý: đánh giá khái quát công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng cụ thể hóa 

và ban hành các văn bản thực hiện; nêu rõ và có danh mục thể hiện các văn bản 

chỉ đạo triển khai thực hiện và các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết 04.  

3. Công tác kiểm tra, giám sát của các cấp ủy, tổ chức đảng trong việc thực 

hiện Nghị quyết 04, chương trình, các chủ trương, quan điểm, định hướng có liên 

quan đến phát triển du lịch tỉnh; công tác lãnh đạo, chỉ đạo theo dõi cập nhật, xây 

dựng, hệ thống hoá các số liệu để theo dõi, đánh giá liên quan đến việc huy động 

nguồn lực ưu tiên xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết phục vụ phát triển du lịch.   

III- KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Đánh giá kết quả thực hiện theo từng mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 
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đã xác định trong Nghị quyết 04-NQ/TU, cụ thể: 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu. 

2. Công tác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển du lịch 

Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn 

đến năm 2030, cụ thể:  

2.1. Đổi mới nhận thức, tư duy về phát triển du lịch.  

2.2. Hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển du lịch.  

2.3. Phát triển ngành du lịch mang tính chuyên nghiệp, hiện đại và bền vững.  

2.4. Tăng cường đầu tư phát triển hệ thống cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật 

ngành du lịch.  

2.5. Phát triển nguồn nhân lực phục vụ du lịch.  

2.6. Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hoạt động xúc tiến quảng bá du lịch.  

2.7. Đẩy mạnh hoạt động liên kết, hợp tác phát triển du lịch.  

2.8. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về du lịch; đẩy nhanh thực hiện 

chuyển đổi số đối với hoạt động du lịch.  

IV- ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Những kết quả đạt được 

2. Tồn tại, hạn chế  

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế (nguyên nhân khách quan, chủ quan). 

4. Một số kinh nghiệm  

 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

 

I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH   

 Dự báo, phân tích thuận lợi, khó khăn ảnh hưởng đến tình hình thực hiện 

Nghị quyết trong thời gian tới, nhất là các chủ trương, quyết sách lớn của Đảng, 

các cơ chế, chính sách mới của tỉnh và khả năng huy động các nguồn lực đầu tư 

cho phát triển du lịch của tỉnh.   

II- PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

III- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM   

Ngoài các nhiệm vụ, giải pháp theo Nghị quyết 04, trên cơ sở đánh giá tình 

hình thực hiện, cần nghiên cứu đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ 



6 

 

yếu cần tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết 04 trong thời 

gian tới.  

IV- KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

1. Kiến nghị, đề xuất xây dựng, hoàn thiện các cơ chế, chính sách để thực 

hiện có hiệu quả phát triển du lịch trong thời gian tới.   

2. Kiến nghị các giải pháp tổ chức thực hiện. 

3. Các kiến nghị khác. 

----- 
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